Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Ekologie

Bc. Martina Koubová

Molekulárně cytogenetická analýza adaptivní radiace gekonů rodu

Paroedura (Squamata: Gekkota)

Molecular cytogenetic analysis of adaptive radiation in the gecko genus

Paroedura (Squamata: Gekkota)

Diplomová práce

Školitel: doc. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D.

Konzultantka: RNDr. Martina Pokorná, Ph.D.

Praha 2013

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=e49ecffd98c4a94011750d40267e3414&tid=&do=main&doo=detail&did=118125
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=e49ecffd98c4a94011750d40267e3414&tid=&do=main&doo=detail&did=118125

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 15. 8. 2013

…....................................

Martina Koubová

Poděkování:

Jelikož je tato práce mou poslední v rámci této vědecké skupiny, ráda bych na

tomto místě poděkovala celému „gecko týmu“ za vřelé přijetí a vstřícnost během celé

několikaleté spolupráce.

Děkuji svému školiteli doc. Mgr. Lukáši Kratochvílovi, Ph.D. za mé přijetí, za

veškerý věnovaný čas, zvláště při mém psaní závěrečných prací, za poskytnutí

odborných rad, cenných připomínek a především obdivuhodný elán a optimismus při

pohlížení na budoucnost mého studia.

Děkuji konzultantce RNDr. Martině Pokorné Ph.D. za spoustu času a velkou

trpělivost, které věnovala mému zaučení v laboratoři, za všechny praktické rady

k metodice s tím spojené a za vlídnost a pomocnou ruku při jakémkoli problému.

Děkuji Bc. Marii Altmanové, jakožto spolehlivé a zodpovědné partnerce

v laboratoři, za sdílení mnoha společných strastí při neúspěšných pracích bez zjevných

příčin, zrovna tak jako radostí z už nečekaných úspěchů.

I need to thank to our newest team member Michail Rovatsos BSc., Ph.D. for

preparing necessary solutions for my laboratory work, helping with animal (more often

our) transfer and blood taking, for advices and ideas and every contribution to our team.

Mé dík patří i Mgr. Janu Červenkovi za zajištění projektu po technické stránce,

vytvoření co nejlepšího zázemí pro celý tým a maximální snahu rozšířit počet druhů

dostupných k výzkumu.

V neposlední řadě děkuji i Prof. Ing. Petru Rábovi, DrSc. za možnost využívat

zázemí cytogenetické laboratoře v Liběchově, kde jsem zároveň poznala pár skvělých

přátel.

Na závěr bych ráda poděkovala sekretariátu katedry Ekologie za velkou

trpělivost a skvěle odvedenou práci při spravování našich čerpaných financí

a samozřejmě Grantové agentuře Univerzity Karlovy (projekt č. 527112) a Grantové

agentuře České republiky (projekt č. P506/10/0718) za finanční podporu celého

projektu.

Abstrakt

Rod Paroedura tvoří 17 dosud popsaných druhů endemických na Madagaskaru

a Komorských ostrovech, kde prodělali výraznou adaptivní radiaci. Rod je

monofyletický a existuje pro něj dobře podpořená hypotéza o fylogenetických vztazích.

Jednotlivé druhy se podstatně liší velikostí i tvarem těla a typem habitatu, některé druhy

se vyskytují sympatricky. Rod Paroedura patří do cytogeneticky málo prozkoumané

čeledi Gekkonidae, která vykazuje vysokou variabilitu ve způsobech určování pohlaví

a na rozdíl od bazálních linií gekonů značnou variabilitu v počtu a morfologii

chromozomů. Dosud byly publikovány karyotypy pouze dvou druhů rodu (P. picta,

P. sp.). Cílem mé diplomové práce bylo popsat karyotypy obou pohlaví všech

dostupných zástupců rodu pomocí klasických i molekulárně cytogenetických metod,

provést fylogenetickou analýzu karyotypové evoluce a chromozomálních přestaveb

v rámci rodu za účelem posouzení významu těchto přestaveb během adaptivní radiace,

a snaha detekovat pohlavní chromozomy.

Podařilo se mi získat karyotypy obou pohlaví u devíti druhů, zastupujících

většinu hlavních fylogenetických linií rodu. Na základě výsledků můžeme rozdělit

druhy do tří skupin podle diploidního počtu chromozomů a vzájemné podobnosti v

morfologii makrochromozomů. U šesti druhů (P. masobe, P. karstophila, P. oviceps, P.

stumpffi, P. lohatsara, P. picta) jsem pozorovala diploidní počet 2n=36 s největším

párem makrochromozomů akrocentrickým či subtelocentrickým, třetím párem

submetacentrickým a všemi ostatními chromozomy akrocentrickými. Dva druhy

(P. bastardi, P. ibityensis) mají karyotyp 2n=34 s prvním i třetím párem

submetacentrickým a všemi ostatními akrocentrickými. P. gracilis se s karyotypem

2n=38 a všemi chromozomy akrocentrickými zcela liší. Použitím metody FISH

s telomerickou sondou jsem získala u většiny druhů signály pouze v telomerických

oblastech. Intersticiální telomerické signály byly detekovány u P. stumpffi a P. bastardi.

C-pruhováním v kombinaci s barvením DAPI jsem odhalila homomorfní pohlavní

chromozomy typu ZZ/ZW s výrazně heterochromatinizovaným W u pěti druhů. Závěry

fylogenetické analýzy získaných dat prezentuji v diskuzi.

Klíčová slova:

Gekkota, Paroedura, cytogenetika, fylogeneze, karyotypová evoluce, adaptivní radiace,

chromozomové přestavby, pohlavní chromozomy

Abstract

Paroedura genus includes 17 described species endemic to Madagascar and the

Comoros Islands, where they went through a significant adaptive radiation. The genus

Paroedura is monophyletic and well supported hypothesis on phylogenetic relationships

among its species was published. Species vary considerably in body size and

morphology and in preferences for habitat, some species live in sympatry. The genus

Paroedura belongs to cytogenetically poorly studied family Gekkonidae which exhibits

high variability in modes of sex determination and in comparison with basal gecko

lineages, also considerable variability in the chromosome number and morphology.

Karyotypes of only two species of the genus (P. picta, P. sp.) have been published. The

aim of my thesis was to describe karyotypes of both sexes in all available species of the

genus using conventional and molecular cytogenetic methods, to perform the

phylogenetic analysis of karyotype evolution and chromosomal rearrangements in the

genus, to assess the role of these rearrangements in the speciation of the genus and to

detect sex chromosomes.

I acquired karyotypes of both sexes in nine species representing the most of

major phylogenetic lineages of the genus. According to the results, species can be

divided into three groups according to diploid chromosome number and similarity of

macrochromosome morphology. In six species (P. masobe, P. karstophila, P.

oviceps, P. stumpffi, P. lohatsara, P. picta) I observed diploid chromosome number

2n=36 with the largest pair of macrochromosomes acrocentric or subtelocentric, the

third pair submetacentric and all other chromosomes acrocentric. Two species

(P. bastardi, P. ibityensis) have karyotype of 2n=34 with the first and the third pair

submetacentric and all other acrocentric. P. gracilis completely differs with the

karyotype 2n=38 and all macrochromosomes acrocentric. Using the FISH with the

telomeric probe I mostly obtained the signal only in the telomeric regions. The

intersticial telomeric signals were detected in P. stumpffi and P. bastardi. C-banding in

combination with DAPI staining uncovered homomorphic ZZ/ZW sex chromosomes

with heterochromatinized W chromosome in five species. The results of phylogenetic

analysis of the data are presented in the discussion.

Keywords:

Gekkota, Paroedura, cytogenetics, phylogeny, karyotype evolution, adaptive radiation,

chromosomal changes, sex chromosomes
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1. ÚVOD

1.1 Cytogenetika skupiny Gekkota

U šupinatých plazů obecně pozorujeme velmi nerovnoměrné tempo v diverzifikaci

karyotypů. Některé skupiny jsou v počtu a morfologii chromozomů velmi konzervativní

(z hadů Boidae, z ještěrů Varanidae, Iguanidae s. s.), zatímco jiné vykazují značnou

variabilitu (z ještěrů nejvíce Scincomorpha) (Olmo 2005, Olmo & Signorino 2011). Podle


[…]


P. karstophila.
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Velmi zajímavé je odhalení variability mezi populacemi P. gracilis. U jedinců obou

pohlaví z lokalit na severu ostrova byl popsán karyotyp 2n=38 se všemi chromozomy

telocentrickými, populace na severovýchodě vykazovala karyotyp 2n=36 s třetím párem

metacentrickým a ostatními telocentrickými, a z populací ve střední části ostrova se podařilo

získat pouze karyotypy samic, které měly 2n=31 s páry 1-4 metacetrickými, 5-14

telocentrickými a dva chromozomy z trivalentu byli střední telocentrici zatímco třetí velký

metacentrik. Autoři nijak nekomentují, že by tento karyotyp mohl znamenat přítomnost

Z1Z2W systému pohlavních chromozomů.

Aprea et al. (2013) použili kromě klasického barvení Giemsovým barvivem metodu

barvení chromozomů dusičnanem stříbrným a odhalili tak u zkoumaných druhů pozice

organizátorů jadérka (nucleolar orginiser region – NOR). Všechny druhy rodu Paroedura

mají NOR na posledním nejmenším chromozomovém páru, zatímco u druhu E. inunguis se

NOR vyskytuje v peritelomerické oblasti prvního chromozomového páru a u U. phantasticus

v apikální oblasti třetího chromozomovém páru. Podle nejnovětších studií se zdá, že

chromozomová divergence u rodu Uroplatus se odehrála bez změny diploidního počtu nebo

morfologie, zatímco k přesunu NOR došlo několikrát, stejný trend pozorujeme i v rámci rodu

Phelsuma (Aprea et al. 1996, Aprea 2013 podle Aprea 2006 nepublikováno). V kontrastu

s tím v rámci rodu Parodeura ke změně množství nebo umístění NORů nedošlo, zatímco ke

změně v počtu a morfologii chromozomů došlo hned několikrát.

Součástí studie bylo rovněž porovnání sekvencí dvou mitochondriálních a jednoho

jaderného genu mezi odchycenými jedinci jednotlivých druhů za účelem odhadnutí

nukleotidové variability v těchto genech a genetické vzdálenosti mezi druhy. Vysoká

nukleotidová diverzita v těchto genech byla pozorována mezi populacemi druhů P. bastardi

a P. gracilis, naopak nízká u P. stumpffi. V průměru jsou si nejméně geneticky vzdálené

druhy P. stumpffi a P. lohatsara, nejvíce naopak P. gracilis a P. vazimba. Autoři na závěr

použili tato získaná data k rekonstrukci fylogenetických vztahů mezi druhy pomocí

Bayesiánského přístupu (Obr. 32).
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Obr. 32: Rekonstrukce fylogenetických vztahů Bayesiánskou metodou, založená na

mitochondriálních i jaderných sekvencích a výsledky cytogenetických analýz rodu Paroedura;

Nad/pod jednotlivými větvemi jsou uvedeny hodnoty pravděpodobností pro jednotlivé nódy; barvy

jednotlivých liní reprezentují distribuci druhů na Madagaskaru: tmavě modrá=východ a severovýchod,

zelená=sever a severozápad, červená=střed a jihozápad; na zobrazených karyogramech každého

druhu jsou barevnou výplní zňázorněny přestavby (pokud k nějakým došlo); za karyogramy je

uvedena hodnota diploidního počtu (2n) a počet chromozomových ramen v karyotypu (A.n.). Obrázek

převzat z Aprea et al. (2013).

Analýza autorů nedokázala objasnit fylogenetické vztahy mezi rody Uroplatus,

Ebenavia a Paroedura, ale monofylum rodu Paroedura silně podporuje. Překvapivým

objevem je označení druhů P. gracilis a P. bastardi za parafyletické seskupení několika

příbuzných druhů a to proto, že jejich určité populace mají významně geneticky blíže

k příslušníkům ostatních druhů než k jedincům z jiných populací vlastního druhu.

Italští kolegové neaplikovali metodu C-pruhování, fluorescenční in situ hybridizace

nebo jiných pokročilejších molekulárně cytogenetických metod a tudíž nedetekovali žádné

pohlavní chromozomy.
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6. ZÁVĚR

Výsledky mé práce a výsledky nejnovější publikované studie o druzích rodu

Paroedura (Aprea et al. 2013) dokládají, že se jedná o cytogeneticky velmi zajímavý rod

vyžadující další zkoumání.

Ukázalo se, že ancestrálním karyotypem celé skupiny je diploidní počet chromozomů

2n=36. Uvnitř rodu pak došlo k několika mezichromozomovým přestavbám. Nicméně

základní počet a morfologie chromozomů je v této skupině poměrně konzervativní. Přesto

však rozdíly v morfologii chromozomů na užší škále (akrocentrické či submetacentrické

mikrochromozomy) nasvědčují, že k vnitrochromozomovýcm přestavbám v rámci rodu

docházelo poměrně často. Odhalení pohlavních chromozomů u pěti druhů navíc přináší nové

informace o pohlavně determinačních mechanismech pro další skupinu šupinatých plazů

a věřím, že tyto informace přispějí k porovnání s ostatními liniemi a k diskuzi o evoluci

pohlavních chromozomů u plazů.

Molekulární a chromozomová data nasvědčují tomu, že k chromozomovým

přestavbám (chr. fúzím, inverzím i štěpení) v rámci rodu došlo několikrát nezávisle. Velkým

přínosem k úplnému porozumění karyotypové evoluce a jejího vlivu na speciaci rodu by bylo

nyní získat karyotypy ostatních popsaných druhů a porovnat je s těmi známými;

otestovat homologii pohlavních chromozomů u druhů, u kterých byly objeveny; definitivně

určit způsob sexuální determinace u ostatních druhů, a s ohledem na parafyletičnost několika

druhů navázat s dalšími taxonomickými i fylogenetickými studiemi.
