Školitelský posudek na diplomovou práci Martiny Koubové „Molekulárně cytogenetická analýza

adaptivní radiace gekonů rodu Paroedura (Squamata: Gekkota)“

Gekoni jsou nejen krásná zvířata, ale jsou i úžasnou skupinou pro nejrůznější evolučně či evolučně-

ekologicky zaměřená bádání. V minulosti jsme hodně pracovali a stále ještě pracujeme s jedním

modelovým madagaskarským druhem Paroedura picta. Díky snadnému chovu a rychlé reprodukci

víme hodně o ontogenezi, růstu, pohlavním dimorfismu i chování a jiných aspektech biologie tohoto

druhu, stále jsme ale nevěděli nic o jeho cytogenetice. Nejvíce jsme toužili po datech o možných

pohlavních chromozomech, gekoni jsou ve způsobech určování pohlaví snad nejvariabilnější, byť

dosud relativně málo prozkoumanou skupinou amniotických obratlovců. Relativně dostupný byl i

materiál jiných druhů gekonů tohoto rodu, který prodělal na Madagaskaru pozoruhodnou adaptivní

radiaci. O tématu práce Martiny Koubové bylo tedy rozhodnuto.

Martina za podstatné a zásadní pomoci konzultantky a později i s přispěním Michaila

Rovatsose a kolegů z Liběchova, kde experimentální část práce většinou probíhala, výborně zvládla

mnohé technicky náročné postupy přípravy a zpracování metafázních preparátů včetně buněčných

kultur, diferenciálního barvení, FISH a softwarového zpracování. Za dobu magisterského studia tedy

zvládla širokou paletu pokročilých cytogenetických metod, které suverénně uplatnila při řešení práce.

Po počátečním váhání až zoufalství, že výsledky jsou buď nudné, anebo neumožňují jednoznačné

závěry, se smůla provalila a začala se objevovat hodně zajímavá data. Martině se podařilo rozklíčovat

evoluci karyotypů skupiny, nalézt intersticiální telomerické signály u dvou druhů a zejména pomocí

diferenciálního barvení odhalit u pěti druhů kýžené pohlavní chromozomy. Během řešení práce se

objevily dvě publikace týkající se cytogenetiky rodu Paroedura, což ukazuje na aktuálnost řešeného

problému. Autoři první studie (Main et al. 2012) aplikovali diferenciální barvení, ale jen u druhů, u

kterých ani tato metoda neodhalí pohlavní chromozomy. Druhá práce (Aprea et al. 2013),

publikovaná ve chvíli, kdy Martina měla celou diplomovou práci z velké části napsanou, zase

víceméně pokryla celou diverzitu rodu a rozřešila tak evoluci jeho karyotypů, nezahrnuje ale

diferenciální barvení. Část výsledků tak už byla publikována jinými, pro nás nejzajímavější část

Martininých výsledků týkající se pohlavních chromozomů však dosud jiným autorům unikla. Na

objevech Martiny se dá dále stavět a otázky, které její práce přináší, jsou vrcholně zajímavé: jsou

pohlavní chromozomy homologické s pohlavními chromozomy jiných skupin gekonů? Jak je možné,

že jedna korunová skupina nemá heterochromatinizovaný pohlavní chromozom, přestože ten se

vyskytuje u jejích sesterských linií? Došlo během evoluce k de-heterochromatinizaci? Nebo se

pohlavní chromozomy vyvinuly/heterochromatinizovaly v rámci rodu paralelně? Obecněji je také

zajímavé, proč u plazů často pozorujeme homomorfní (tedy morfologicky nerozlišitelné) pohlavní

chromozomy, kde nepárový chromozom (většinou W) je často heterochromatinizovaný a sekvenčně

odlišný od párového chromozomu (Z). Jaký mechanismus dlouhodobě udržuje tuto homomorfii? Je

také ironické, že se odhalily pohlavní chromozomy pěti druhů, ale mechanismus determinace pohlaví

modelového druhu P. picta stále zůstává zahalen tajemstvím. Všechny tyto otázky si zaslouží

pozornost a snad na ně najdeme v příští práci našeho týmu odpovědi.

Můžeme tedy shrnout, že práce Martiny Koubové přinesla spoustu cenných výsledků, některé

z nich si zaslouží okamžitou publikaci a jako školitel a konzultantka jsme tedy s prací velmi spokojeni.

Práce mohla vzniknout i díky podpoře GAUK, která umožnila prezentovat dílčí výsledky na domácích i

zahraničních konferencích. Kdybychom měli být kritičtí, dodali bychom, že se Martina snad až příliš

drží spíše popisného stylu a nepouští se do hloubek teoretických aspektů například evoluce

pohlavních chromozomů. To nám ale nezabraňuje, abychom práci považovali za zdařilou a

nadprůměrnou, plně ji doporučili k obhajobě.
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